
INFORMATIONSVERANSTALTUNG  
ZUM THEMA „DARMKREBS“ 
FÜR PATIENTEN UND INTERESSIERTE  
IM RAHMEN DES „DARMKREBSMONATS MÄRZ“

DONNERSTAG, 21. MÄRZ 2019
ZEIT: 18:00 – 20:00 UHR

KLINIK UND POLIKLINIK FÜR VISZERAL-, TRANS-
PLANTATIONS-, THORAX- UND GEFÄSSCHIRURGIE

VERANSTALTUNGSORT

Universitätsklinikum Leipzig
Haus 4 | Hörsaal 
Liebigstraße 20 | 04103 Leipzig

www.uniklinik-leipzig.de

SO ERREICHEN SIE UNS

mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

 (Haltestellen ÖPNV):
•	Bayerischer Bahnhof: 

Straßenbahn 2, 9, 16;  Bus 60; S-Bahn S1–S5X
•	Johannisallee: 

Straßenbahn 2, 16;  Bus 60
•	Ostplatz: 

Straßenbahn 12, 15;  Bus 60 

mit dem PKW:
•	über Ostplatz / Johannisallee
•	über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
•	über Bayrischen Platz / Nürnberger Straße
 

 Parkmöglichkeiten:
•	Parkhaus am Universitätsklinikum, Brüderstraße 59

G
es

ta
ltu

ng
 M

et
ro

no
m

 |
 A

ge
nt

ur
 fü

r K
om

m
un

ik
at

io
n 

un
d 

D
es

ig
n,

 L
ei

pz
ig

WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG

Univ.-Prof. Dr. med. Ines Gockel, MBA
Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Transplantations-,
Thorax- und Gefäßchirurgie
Universitätsklinikum Leipzig

chi2@medizin.uni-leipzig.de

ORGANISATION

Universitätsklinikum Leipzig
Zentrales Veranstaltungsmanagement 
Liebigstraße 12 | Haus 1
04103 Leipzig

Telefon: 0341 9714192
Telefax: 0341 9714199

veranstaltungsmanagement@uniklinik-leipzig.de 

4 Innere und Operative Medizin; 
Neurologie; Radiologie

A

B

C D

HZ J

S

U T

10

11

R

L

Q 9

8

E

F

Liebigstr.

Ta
ls

tr. St
ep

ha
ns

tr.

Nü
rn

be
rg

er
 S

tr.

Philipp-Rosenthal-Str.

Paul-List-Str.
Jo

ha
nn

isa
lle

e
Straße des 18. Oktober

Parkhaus am
Universitätsklinikum

2

5.1
5.2

6 G

M

7.2

1 2
3

4

4.1

7.1 7

K

P ON

Kinder

Darmvorsorge rettet Leben! 
Darmkrebsmonat März 2019 

LebensBlicke
Stiftung Früherkennung Darmkrebs



PROGRAMM

18:00 Uhr	 Einführung und Moderation
	 Prof. Dr. med. Ines Gockel

18:05 Uhr	 Vorstellung des ZED  
	 „Zentrum für Erblichen Darmkrebs“
	 am Universitätsklinikum Leipzig
	 Prof. Dr. med. Johannes Lemke
	 Leiter des Instituts für Humangenetik, 		
	 Universitätsklinikum Leipzig

18:20 Uhr	 Wie entsteht Darmkrebs?
	 Prof. Dr. med. Hendrik Bläker
	 ltd. OA des Instituts für Pathologie Charité –  
	 Universitätsmedizin Berlin

18:35 Uhr	 Einfluss der Vorsorgekoloskopie auf  
	 Inzidenz und Überleben des  
	 Darmkrebses 
	 Dr. med. Roland Kuchta
	 Internist | Gastroenterologe

	 Gastroenterologische Schwerpunktpraxis  
	 am Johannisplatz, Leipzig

18:50 Uhr	 Minimal-invasive Operationen  
	 bei Darmkrebs
	 Dr. med. Boris Jansen-Winkeln
	 ltd. OA Viszeralchirurgie

	 Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Transplantations-, 	
	 Thorax- und Gefäßchirurgie, Universitäts- 
	 klinikum Leipzig

19:05 Uhr	 Moderne Chirurgie von Leber- 
	 metastasen bei Darmkrebs
	 Prof. Dr. med. Daniel Seehofer
	 Bereichsleiter Hepatobiliäre Chirurgie 		
	 und Viszerale Transplantationen

	 Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Transplantations-, 	
	 Thorax- und Gefäßchirurgie, Universitäts- 
	 klinikum Leipzig

19:20 Uhr	 Krebsprävention durch Sport
	 Prof. Dr. med. Martin Busse
	 Direktor des Institutes für Sportmedizin,  
	 Universität Leipzig

ab 19:35 Uhr	 �Podiumsdiskussion –  
Fragen und Antworten mit namhaften 
Darmkrebs-Experten

DARMKREBS-EXPERTEN:

•	Prof. Dr. med. Hendrik Bläker
	 Ltd. OA des Instituts für Pathologie, Charité –  

Universitätsmedizin Berlin 
Stv. Vorsitzender der Arbeitsgemeinschaft Gastroentero
pathologie der Deutschen Gesellschaft für Pathologie e. V. 

•	Dr. med. Jürgen Feisthammel
	 Klinik und Poliklinik für Gastroenterologie und  

Rheumatologie, Universitätsklinikum Leipzig

•	Heidrun Franke
	 Vorsitzende der Deutschen ILCO Selbsthilfevereinigung  

für Stomaträger und Menschen mit Darmkrebs,  
Region Nord- und Ostsachsen

•	Prof. Dr. med. Albrecht Hoffmeister
	 Komm. Direktor der Gastroenterologie 

	 Klinik und Poliklinik für Gastroenterologie und  
Rheumatologie, Universitätsklinikum Leipzig

•	Dr. med. Boris Jansen-Winkeln
	 Ltd. OA Viszeralchirurgie

	 Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Transplantations-,  
Thorax- und Gefäßchirurgie, Universitätsklinikum Leipzig

•	Dr. med. Roland Kuchta
	 Gastroenterologische Schwerpunktpraxis  

am Johannisplatz, Leipzig

•	Prof. Dr. med. Thomas Kuhnt
	 Stv. Klinikdirektor Klinik für Strahlentherapie und  

Radioonkologie, Universitätsklinikum Leipzig

•	Prof. Dr. med. Ulrich Hacker
	 OA und Leiter der Translationalen Forschung

	 Universitäres Krebszentrum Leipzig (UCCL),  
Universitätsklinikum Leipzig

•	Prof. Dr. med. Johannes Lemke
	 Leiter des Instituts für Humangenetik,  

Universitätsklinikum Leipzig

•	Prof. Dr. med. Daniel Seehofer
	 Bereichsleiter Hepatobiliäre Chirurgie und  

Viszerale Transplantationen

	 Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Transplantations-,  
Thorax- und Gefäßchirurgie, Universitätsklinikum Leipzig

LIEBE PATIENTINNEN UND PATIENTEN, 
LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

jährlich erkranken in Deutschland laut epidemio
logischer Register ca. 34.000 Männer und  
ca. 28.000 Frauen an Darmkrebs. Damit ist Darm-
krebs derzeit bei Männern die dritthäufigste und 
bei Frauen die zweihäufigste bösartige Tumorer-
krankung hierzulande. Deutschland liegt bei den 
Neuerkrankungsraten im internationalen Vergleich 
mit an der Spitze. Fachleute machen dafür unter 
anderem die Ernährungs- und Lebensgewohnheiten 
verantwortlich. 

Wir möchten Sie am 21.03.2019 im Rahmen des 
„Darmkrebsmonats März“ in unser Universitätsklini-
kum Leipzig einladen, um Sie über neue Metho-
den der Diagnostik und Therapie zu informieren. 
Zudem werden wir Ihnen unser neues „Zentrum für 
Erblichen Darmkrebs“ (ZED) vorstellen und über 
neueste Erkenntnisse der Prävention durch Sport 
berichten. 

Es erwartet Sie neben interessanten Vorträgen 
rund um das Thema „Darmkrebs“ eine spannende 
Podiumsdiskussion. Hier besteht die Möglichkeit 
zum interaktiven Austausch mit namhaften Experten 
verschiedener Disziplinen aus Klinik und Praxis. 

Ich freue mich sehr über Ihren Besuch und ver-
bleibe mit freundlichen Grüßen,

Ihre 

Univ.-Prof. Dr. med. Ines Gockel, MBA

Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Transplantations-,  
Thorax- und Gefäßchirurgie


